
 
COMU  COMUNE  DI CASALE MARITTIMO (Pisa) 

 Via ddel Castello, 133 -  . 0586/653411   fax 0586/653444 

indirizzo internet www.comune.casale-marittimo.pi.it  e-mail fm@comune.casale-marittimo.pi.it 

 

 

ORIGINALE 

 

Determinazione Settoriale n. 1 del 10.01.2024 
 

Oggetto: FONDO  PER  LE  POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE 

UMANE E PER  LA PRODUTTIVITA' ANNO 2024 - INDENNITA' PER 

SPECIFICHE RESPONSABILITA' AREA TECNICA.        
 

  

 

Settore: AREA TECNICA 
 

              L’anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese gennaio, nella sede municipale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio 

Sig,. DREINI NICOLA, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 

Visto e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del D. Lgs. 

118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D. Lgs. 126/2014; 

 

Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 in materia 

di esercizio e gestione provvisoria; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 6 del 28.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

Vista la deliberazione consiliare n. 7 del 28.03.2022 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2022 e 

Pluriennale 2022/2024; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata approvato con deliberazione Consiliare n. 40 del 

18.12.2017; 

 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Adotta il presente provvedimento : 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

RICHIAMATO il nuovo contratto decentrato integrativo aziendale firmato dalle parti in data 

22/12/2023 e trasmesso all’ARAN ( Agenzia per la rappresentanza negoziale  delle Pubbliche 

http://www.comune.casale-marittimo.pi.it/
mailto:info@comune.casale-marittimo.pi.it


 
COMU  COMUNE  DI CASALE MARITTIMO (Pisa) 

 Via ddel Castello, 133 -  . 0586/653411   fax 0586/653444 

indirizzo internet www.comune.casale-marittimo.pi.it  e-mail fm@comune.casale-marittimo.pi.it 

 

 

Amministrazioni) in data 28/12/2023, con il quale vengono definiti gli istituti contrattuali da 

applicare al personale di questo Ente; 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del suddetto contratto integrativo aziendale ad oggetto:” Indennità per 

specifiche responsabilità (Articolo 84, CCNL 2022 e art. 7, comma 4, lett. f, del CCNL 

16/11/2022)”,  che disciplina le indennità per specifiche responsabilità, che vengono individuate dal 

Funzionario P.O., con atto scritto, da emanare entro il 31 Gennaio di ogni anno, in stretta 

correlazione con la concreta organizzazione del lavoro, l’organizzazione degli uffici e servizi, la 

razionalizzazione ed ottimizzazione dell’impiego delle risorse umane; 

 

Considerato che ai sensi del suddetto art.11 del contratto integrativo decentrato l’importo delle 

indennità, fino ad un massimo di euro 2.000,00, è determinato dal competente Funzionario P.O. o 

E.Q. applicando i criteri di cui alla scheda Allegato “B” al Contratto integrativo aziendale, ad 

oggetto:” Misura dell’indennità per specifiche responsabilità” ed è quantificato in maniera 

proporzionale al punteggio assegnato in sede di conferimento di specifiche responsabilità; 

 

DATO ATTO della necessità di procedere all’attribuzione  e alla quantificazione  delle indennità 

dovute a ciascun lavoratore in relazione al profilo professionale ricoperto ed alle previsioni del 

Contratto Decentrato Integrativo Aziendale, per l’anno 2024; 

 

Viste le schede predisposte dal Responsabile dell’ Area Tecnica  per la quantificazione in maniera 

proporzionale al punteggio assegnato in sede di conferimento di specifiche responsabilità, All. “A” 

del presente atto; 

 

Visto il prospetto riepilogativo del personale a tempo indeterminato, Area Tecnica, nel quale ogni 

dipendente è stato riportato per numero matricola, rispettando la politica sulla  privacy e gli importi 

assegnati ad ognuno  sia per importo mensile sia per importo annuale. All”B” del presente atto 

come segue: 

Art. 11 - Contratto Decentrato Integrativo Aziendale firmato il  22/12/2023 – Applicazione istituti 

contrattuali del trattamento accessorio: Indennita’ di Responsabilita’ –  Area  Tecnica 

 

PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO 

AREA  TECNICA 

 

ANNO 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOMINATIVO IND. SPECIFICHE 

RESPONSABILIT

A’ MENSILE 

IND. SPECIFICHE 

RESPONSABILITA’ 

 

ANNUALE 

Matricola n.  4  18,67 

 81,33 

 224,04 

 975,96 

Matricola n. 41   28,33    339,96 

TOTALE 128,33 1.539,96 

http://www.comune.casale-marittimo.pi.it/
mailto:info@comune.casale-marittimo.pi.it


 
COMU  COMUNE  DI CASALE MARITTIMO (Pisa) 

 Via ddel Castello, 133 -  . 0586/653411   fax 0586/653444 

indirizzo internet www.comune.casale-marittimo.pi.it  e-mail fm@comune.casale-marittimo.pi.it 

 

 

 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali; 

VISTO lo statuto comunale; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. L.gs 267/2000; 

Considerato di aver assolto all’obbligo previsto dall’art. 3 della Legge n. 136 / 2010 

Visto l’art. 3 del D.L. 174 / 2012 

 

                                                                       

 
DETERMINA  

 
Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si 

intende qui integralmente trascritta e ne costituisce motivazione. 

 

Di prendere atto delle  schede predisposte dal Responsabile dell’Area Tecnica,  per la 

quantificazione in maniera proporzionale al punteggio assegnato in sede di conferimento di 

specifiche responsabilità, All. “A” del presente atto; 

 

Di stabilire , in applicazione del Contratto Decentrato Integrativo richiamato in premessa, firmato in 

data 22/12/2023,  le indennità  di responsabilità, dovute al personale dell’Area Tecnica, per l’anno 

2024, nelle misure a fianco di ciascuno riportate nella tabella allegata sotto la lettera “B”, come da 

prospetto riepilogativo del personale a tempo indeterminato, nel quale ogni dipendente è stato 

riportato per numero matricola, rispettando la politica sulla privacy e gli importi assegnati ad 

ognuno  sia per importo mensile sia per importo annuale; 

 

Di procedere alla liquidazione mensile delle indennità sulle buste paga, a favore dei dipendenti 

come indicati nella tabella suddetta, allegata al presente atto sotto la lettera “B”; 

 

Di dare atto che la spesa complessiva di euro   1.539,96  trova copertura negli impegni che saranno 

assunti nei rispettivi capitoli del fondo per le politiche di sviluppo per le risorse umane e per la 

produttività  per l’anno 2024, approvato con determina dell’Area Amministrativo/Contabile n. 1 

Sett. del 02/01/2024. 

                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.casale-marittimo.pi.it/
mailto:info@comune.casale-marittimo.pi.it


 
COMU  COMUNE  DI CASALE MARITTIMO (Pisa) 

 Via ddel Castello, 133 -  . 0586/653411   fax 0586/653444 

indirizzo internet www.comune.casale-marittimo.pi.it  e-mail fm@comune.casale-marittimo.pi.it 

 

 

 

 

All. “B” 

COMUNE CASALE MARITTIMO (PI) 
 
Art. 11 - Contratto Decentrato Integrativo Aziendale firmato il  22/12/2023 – 
Applicazione istituti contrattuali del trattamento accessorio: Indennita’ di 
Responsabilita’ –  Area  Tecnica 
 

 
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO 

AREA  TECNICA 
 

ANNO 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Di dare atto che i contenuti del presente provvedimento sono stati comunicati all’organo di 

controllo interno dell’amministrazione e al revisore dei conti per il prescritto controllo, nel rispetto 

del D.L. 174 / 2012. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           DREINI NICOLA 

 

 

Considerato di aver assolto all’obbligo previsto dall’art. 3 della Legge n. 136 / 2010 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                       DREINI NICOLA 

NOMINATIVO IND. SPECIFICHE 

RESPONSABILIT

A’ MENSILE 

IND. SPECIFICHE 

RESPONSABILITA’ 

 

ANNUALE 

Matricola n.  4 18,67 

81,33 

 224,04 

  975,96 

Matricola n. 41             28,33    339,96 

TOTALE           128,33 1.539,96 

http://www.comune.casale-marittimo.pi.it/
mailto:info@comune.casale-marittimo.pi.it

		2024-01-18T13:32:19+0100
	I approve this document




